1
[image: image3.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

  PROJETO DE LEI  Nº    DE 2017.

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, O “DIA DA BÍBLIA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Mogi Mirim e incluído no Calendário de Eventos Oficiais do Município o “DIA DA BÍBLIA”, a ser comemorado no segundo domingo do mês de Dezembro de cada ano.
Art. 2º Durante a semana que antecede o segundo domingo do mês de Dezembro de cada ano dar-se-á ampla divulgação à Bíblia e poderão ocorrer caminhadas, apresentações de peças teatrais e outras atividades relacionadas à Bíblia Sagrada.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

    Sala de Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 06 de Novembro de 2017.

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

     [image: image1.png]

                     JUSTIFICATIVA

O Dia da Bíblia foi instituído oficialmente como comemoração nacional pela Lei Federal n.º 10.335, de 19 de Dezembro de 2001, cuja celebração dá-se no segundo domingo do mês de dezembro. Sendo o instrumento principal do Cristianismo para a propagação do amor incondicional de Deus e de salvação pelo poder de Cristo, a Bíblia é hoje o único livro que está traduzido praticamente em todas as línguas do mundo e que está presente em quase todas as casas. Serve de “Alimento Espiritual” para a Igreja e para as pessoas que nela buscam a construção de um mundo melhor.
A palavra “Bíblia” tem sua origem no termo grego Biblos, nome de uma cidade fenícia, importante centro produtor de rolos de papiro usados para fazer livros. Com o tempo, a palavra “biblos” passou a significar “livro”, e Bíblia tornou-se a forma plural da palavra. Quem usou pela primeira vez o termo "Bíblia" para designar as Escrituras Sagradas foram os discípulos do Senhor Jesus, no século II d.C.
A Bíblia é um livro singular, Deus é o autor da Bíblia por excelência, e o Espírito Santo, seu real intérprete. Embora Deus seja o genuíno autor da Bíblia, inspirou cerca de 40 homens para escrevê-la, diversos escribas, sacerdotes, reis, profetas e poetas, num período aproximado de 1.500 anos, servos inspirados pelo Espírito Santo. Apesar dos seus diversos autores é um só livro, com uma única mensagem, isenta de contradições em seu conteúdo.
A Bíblia é dividida em duas grandes partes, chamadas respectivamente de Antigo e Novo Testamento. O termo testamento substitui atualmente um antigo termo grego que significa pacto ou aliança.
                                          Sendo que a Bíblia em sua forma original é desprovida das divisões de capítulos e versículos, o que foi incluído nos moldes atuais para facilitar sua leitura e localização de "citações”. Nesses séculos a Palavra de Deus foi escrita em diversos materiais, vejamos os principais:
Pedra: inscrições encontradas no Egito e Babilônia datados de 850 aC;

Argila e Cerâmica: milhares de tabletes encontrados na Ásia e Babilônia;

Madeira: usada por muitos séculos pelos gregos;
Couro: o Antigo Testamento possivelmente foi escrito em couro. Os rolos tinham entre 26 e 70 cm de altura;

Papiro: o Novo Testamento provavelmente foi escrito sobre este material, feito de fibras vegetais prensadas;

Velino ou Pergaminho: velino era preparado originalmente com a pele de bezerro ou antílope, enquanto o pergaminho era de pele de ovelhas e cabras. Quase todos os manuscritos conhecidos são em velino, largamente usados a centenas de anos antes de Cristo;
Papel: forma amplamente utilizada hoje;

CD: áudio;

CD – Room: para computadores;

On – line: via internet;
App: Aplicativo para celular é a forma mais recente.
Indubitavelmente, o Senhor Deus queria que sua Palavra se perpetuasse pelos séculos e providenciou meios para que isto acontecesse. É um fato que evidencia a sua credibilidade como Livro inspirado pelo Espírito Santo.
Por estas razões, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente projeto, pelo que antecipo meu agradecimento.
VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

                                            [image: image2.png]

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (19) 3814-1200- MOGI-MIRIM/SP.

[image: image3.jpg]